A Quinetiam ut nunquam petentes repulerit, sic dan-
tes nunquam quæsisisse : cum Deus occulta qua-
dam ratione parvos labores suos tanquam semina
ad fructum multiplicem benignitate sua perduceret.
Sed cum proprios ego labores, quos sustinueram,
recenserem, primum cum a Valente imperatore
propter fidem fuisset in exilium pulsus ; deinde
cum Ecclesiarum perturbatio nos ad certamina et
sudores evocaret : « Non desines, » inquit illa, « divi-
norum beneficiorum immemor esse ? ingrati animi
vitium non cohibebis ? non comparabis parentum
rationibus tuas ? Atqui si quantum pertinet ad
hanc vitam ea re gloriamur, quod claro genere
nati, et honestis orti parentibus sumus, pater qui-
dem illis temporibus et juvenis eatenus floruit, ut
inter cives et in judiciis ejus gloria consisteret.
B Post autem eruditio quidem ipsius se longius ex-
tulit, fama tamen Pontum non est egressa. Satis
enim illi fuit in patria clarum esse. Tu autem, » in-
quit, « civitatibus, populis, nationibus celebris es,
te ad ferendum auxilium, te ad res constituendas
Ecclesie et mittunt et vocant, et Dei munus non
aspicis ? nec talium bonorum causam agnoscis ?
Parentum enim preces te ad hoc fastigium tollunt,
nihil aut perexiguam ad eam rem opis habentem
domesticæ. »

C Hæc illa cum persequeretur, diem equidem pro-
duci longius optabam, ne dulci sermone aures no-
stras desisteret oblectare : sed cantantium vox me
ad gratias agendas vespertinas vocabat. Quamobrem
cum me ad ecclesiam dimisisset, rursus magna
illa precibus ad Deum accessit. Ac nox quidem
ita transacta est. Cum autem diluxisset, mihi qui-
dem ex indicibus manifestum erat, quid illum ei
ejus vitæ terminum fore, cum quiddam naturæ
virium inerat, febris consumpsisset. Sed illa cogi-
tationis nostræ respiciens imbecillitatem, præclaris
illis sermonibus effundens, quod reliquum erat
afflictæ animæ, in summa spirandi difficultate, nos
a tristiore spe abducere conabatur. Tum vero ani-
mus meus præsentī spectaculo variis afficiebatur
modis : nam et natura ipsa me, ut par est, ad mœ-
stitiam impellebat, cum non sperarem amplius me
talem vocem auditurum, sed quamprimum com-
munem gloriam nostri generis ex humana vita mi-
graturam putarem, et mens ex eis quæ videbat,
erat tanquam numine afflata, eamque vere ex com-
muni natura excessisse arbitrabatur. Etenim cum
extremum vitæ spiritum duceret, in spe migrationis
nihil novi sentire, nec timere in ipso vitæ exitu :
sed animo excelso de hac vita judicantem, quoad
animam ageret ; philosophari, mihi non hominis
amplius videbatur, sed cujusdam angeli, qui divina
providentia formam subiisset humanam, nec ulla
cognitione aut necessitudine cum hac vita mortali
conjunctus esset, atque ita nihil indecorum admitt-

tens, sine perturbatione in carne permaneret, ad proprias affectiones non attrahente. Itaque mihi videbatur divinum illum et purum sponsi cœlestis amorem, quem in animi arcanis absconditum aluerat, tunc iis qui aderant ostendere, et cordis affectionem indicare, ad eum quem desiderabat, festinans, ut corporis vinculis liberata, celeriter illum conveniret: vere enim ad virtutem cursum intendebat, cum nihil eorum quæ in hac vita jucunda sunt, oculos ejus ad se converteret
 τῷ σώματος. Τῷ ὄντι γάρ, ὡς πρὸς ἀρετὴν ὁ δρόμος ἐαυτὸ τὸν ὀφθαλμὸν ἐπιστρέφοντος.

Jam maxima diei pars præterierat, et sol at occasum appropinquabat; at illa mentis alacritatem non remittebat, sed quo magis ad exitum appropinquabat, eo clarius sponsi intuitum puebritudinem majore festinatione ad amatum contendebat, non amplius nos præsentem, sed illum ipsum alloquens, quem defixis oculis complectebatur. Nam lectulus ejus ad orientem vergebat. Desinens igitur nobiscum loqui, precibus deinceps loquebatur cum Deo, manibus supplicans, et tenui voce ita submurmurans, ut quæ dicebantur, mediocriter a nobis exaudirentur. Talis autem erat precatio, ut dubium non esset, quin funderetur ad Deum, et ab illa Deus audiretur.

« Tu, » inquit, « Domine, mortis metum nobis absterxisti. Tu effecisti, ut hujusce vitæ finis, veræ nobis esset principium vitæ. Tu nostra corpora ad tempus somno tradis, rursumque somno suscitans extrema tuba. Tu terram nostram, quam manibus formasti, tanquam depositum terræ committis, et quod ei dederas rursum repetis, quod in nobis mortale atque deforme est, immortalitate et gratia decorans. Tu nos ab execratione peccatoque liberasti, utrumque pro nobis effectus. Tu draconis capita collisisti², qui per voraginem contumaciæ faucibus hominem corripuerat. Tu portis tartari confractis et debilitato, qui mortis habebat imperium³, dæmone nobis ad resurrectionem aditum patefecisti. Tu ad hostis perniciem et vitæ nostræ securitatem dedisti signum metuentibus te, notam sanctæ crucis, æterne Deus, cui addicta sum ex utero matris, quem ex totis viribus dilexit animus meus, cui et carnem et animum ab adolescentia mea ad hoc usque consecravi tempus. Tu mihi adhibe angelum lucis, qui me ducat ad locum refrigerii, ubi quietis est aqua, in sinus sanctorum Patrum. Tu qui flammeum fregisti gladium, et paradiso reddidisti hominem, qui tecum cruci suffixus erat, et ad misericordiam confugerat tuam, memento etiam mei in regno tuo. Si quidem et ego crucifixus sum tecum conficiens timore tuo carnes meas, et ab judiciis tuis metuens. Ne separet me chaos illud formidandum, ab electis tuis. Ne impediatur invidus iter meum, ne reperiantur ante oculos tuos peccata mea; si propter na-